
 264/SB  
Determinazione n. 936 del 08/05/2023

Oggetto: GARE SSFF: SERVIZIO DI INFORMAGIOVANI/INFORMADONNA DEL 
COMUNE DI LUCCA PER IL TRIENNIO 2023-2026. CUI S00378210462202200006. 
CIG 9756806305. APPROVAZIONE RISULTANZE FASE DI AMMISSIONE ALLA 
GARA (COD. FAMIGLIA 5)

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa Maria Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore 
dipartimentale 9 "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" e del Settore 
dipartimentale 6 per la U.O. 6.4 "Mobilità e Strategie per la città", conferitele rispettivamente con 
decreto del sindaco n. 74 del 30/12/2022 e n. 12 del 27/04/2023;

premesso che:
con Determina Dirigenziale n. 669 del 06/04/2023 è stata indetta una gara tramite 

Piattaforma telematica START per l'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura 
negoziata di cui all'art 63 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) - come indicato 
dalla legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 76/2020 - con aggiudicazione secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

in esito alla pubblicazione dell'avviso di indagine di mercato sulla piattaforma telematica 
di START, che ha avuto inizio in data 15/11/2022 e termine in data 30/11/2022, per la 
procedura in oggetto hanno manifestato interesse  n. 8 ditte;

ai fini dell'applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice all'art. 36 comma 2 
lett. b) e in base a quanto indicato  all'art. 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 di ANAC di 
attuazione del d.lgs. 50/16, aggiornate con Delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto 
Legge 32/2019, convertito con L. 55/2019 sono stati invitati a presentare offerta, tramite la 
piattaforma START tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse all'Ente alla 
gara, così come previsto nel sopra citato avviso pubblico,  di seguito indicati:

1. Cassiopea Società cooperativa sociale a R.L., Seravezza LU;
2. Co&So-Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà, Firenze;
3. Mestieri Toscana - Consorzio di cooperative sociali, Firenze;
4. Zefiro Società Cooperativa Sociale, Lucca;
5. Le Macchine Celibi Società cooperativa, Bologna;
6. Socioculturale S.C.S., Mira VE;
7. Cooperativa Sociale La Salute, Lucca;
8. Alcantara Srl,  Messina;

la Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), tramite 
piattaforma START, ha invitato in data 12/04/2023 i predetti operatori economici, con lettera 
prot. n. 61417/23, a presentare offerta per la procedura in oggetto;



entro il termine di scadenza, fissato per le ore 17:00 del giorno 05/05/2023, sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici:

1. Cassiopea Società Cooperativa Sociale a R.L., Via Nerino Garbuio 61, Seravezza LU;
2. Le Macchine Celibi Società Cooperativa, Via Malaguti 1/6, Bologna;
3. Zefiro Società Cooperativa Sociale, Viale Carlo Del Prete 347/A, Lucca;

nella prima seduta di gara pubblica svoltasi in data08/05/2023 la Responsabile della 
procedura di gara, quale Presidente di seggio in composizione monocratica, assistita da personale 
della SUA/CUC, ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata 
dai suddetti concorrenti che hanno dichiarato il possesso dei requisti di partecipazione;

all'esito della verifica, la medesima Responsabile della procedura di gara ha proposto 
l'ammissione alla fase di apertura delle offerte economiche per i tre operatori economici offerenti 
sopra elencati, come risulta dal verbale relativo alla prima seduta pubblica, allegato alla presente 
determinazione;

Rilevato che:

la Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai 
sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

la Responsabile della procedura di gara e la Responsabile del procedimento non si trovano in 
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. n. 241/1990, 
nei confronti dei destinatari del presente atto come da apposita dichiarazione in atti degli stessi;

Ritenuto altresì:

di dare attuazione alle disposizioni contenute all'art. 29, c.1 e 76, comma 2bis del d.lgs n.50/2016 
pubblicando il presente provvedimento unitamente al verbale sopra citato sul Profilo del 
Committente nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente, nonchè 
sulle altre piattaforme telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

che la pubblicazione del suddetto provvedimento abbia valore di notifica a tutti gli effetti, ai sensi 
dell'art. 5/bis del d.lgs n.82/2005, così come previsto nella lettera di invito;

Per quanto sopra premesso, visti il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il d.lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1 di approvare, per i motivi in premessa citati, il verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica 
del 08/05/2023 allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2 di accogliere la proposta di ammissione alle fasi successive della gara in oggetto, formulata 
in premessa, dei tre operatori economici offerenti sotto indicati, per le motivazioni indicate nel 
verbale sopra richiamato:



1. Cassiopea Società Cooperativa Sociale a R.L., C.F./P.I. 02140930468, Seravezza LU;
2. Le Macchine Celibi Società Cooperativa, C.F./P.I. 02537350379, Bologna;
3. Zefiro Società Cooperativa Sociale, C.F./P.I. 02116650462, Lucca;

3. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale, unitamente al verbale relativo alla 
seduta di apertura delle buste amministrative, sul Profilo del Committente nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet dell'Ente, nonché sulle altre piattaforme 
telematiche tramite i sistemi informatizzati (START e SITAT SA);

4. di dare atto che la pubblicazione della presente determinazione ha valore di notifica a tutti 
gli effetti, ai sensi dell'art. 5/bis del d.lgs, 82/2005, così come previsto nella lettera di invito;

5. di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Clarissa 
Gerbi,  Responsabile della U.O. 6.2 “URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo”;

6. di significare che:
6.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella 
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale 
dell'ente;

6.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai 
sensi del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo 
del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 6.2 - URP, Flussi Documentali, Archivio e Protocollo


